
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e
Cooperazione

16BL

16BL.2025/D.00273 7/4/2025

2

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ER MISURA COMPENSATIVA CONSISTENTE IN UN TIROCINIO DI
ADATTAMENTO CON TUTOR, PER IL RICONOSCIMENTO DEL TITOLO PROFESSIONALE DI GUIDA TURISTICA
NAZIONALE IN REGIME DI STABILIMENTO,
AI SENSI DEL D.LGS. N. 206/2007 E SS.MM. E DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 6 AGOSTO 2013, N. 97.

X



 

Pagina 2 di 6 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i., ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto legge n. 101 del 31 agosto 2013, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125 del 30 

ottobre 2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche e integrazioni al D. Lgs. n. 165/2001 in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ai sensi della Legge n. 124/2015; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006, recante: “Disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 e s.m.i., recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO  il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTA  la D.G.R. n. 265 dell’11 maggio 2022, riguardante Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022; 

 la DGR n. 378 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 

2023, n. 14 art. 11-bis”; 

VISTA  la D.G.R. n. 174/2022 concernente l’approvazione del Regolamento regionale "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Approvazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 179/2022 concernente l’approvazione del Regolamento interno della Giunta; 

VISTA  la D.R.G. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 

della Giunta Regionale; 

VISTA  la Legge regionale n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e s.m.i. intervenute da ultimo con la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019, recante 

“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria n. 1 del 17 novembre 2016, come 

modificata e integrata con Legge statutaria n. 1 del 18 luglio 2018; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47 del 28/3/2022 avente ad oggetto: “Art. 48, comma 

1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto della Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale 

nomina dei componenti della Giunta Regionale.”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO  il D.P.G.R. n. 164 del 24 ottobre 2020, nonché il D.P.G.R. n. 234 del 15 novembre 2021 di sua parziale 

modifica, concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale, emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e successive 

modifiche, intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022, riguardante i "Controlli interni di regolarità 

amministrativa”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021 di approvazione del documento recante l’Organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 

organizzativo; 

VISTA D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto: Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale.; 

VISTO  in particolare il punto 7. della deliberazione n. 906/2021, laddove è riservato di provvedere con separato 

atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al 

Direttore Generale; 

VISTA la DGR n. 1033/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento regionale avente ad oggetto 

“Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 - Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 254/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale 

“Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale)." Emanazione”; 

VISTI  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

 la Legge r. 6 settembre 2001 n. 34 avente ad oggetto: “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 

 la DCR 23 gennaio 2024 n. 647 - Documento di economia e Finanza Regionale (DEFR) 2024-2026; 

 la Legge r. 7 febbraio 2024, n. 3 - Legge di stabilità regionale 2024; 

 la Legge r. 7 febbraio 2024, n. 4 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

 la DGR n. 84 del 9.2.2024, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 

 la DGR n. 85 del 9.2.2024, avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2024-2026;  

 la DGR n. 270 del 5.4.2024, avente ad oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 

2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

PREMESSO CHE  

 - i cittadini di altri Stati membri dell'Unione Europea, in possesso di abilitazione a guida turistica in un 

paese europeo, che intendono esercitare in regime di stabilimento in Italia la professione di guida turistica 

nazionale, sono destinatari delle disposizioni di cui al D. lgs. n. 206 del 2007 "Attuazione della direttiva 

2005/36/CE relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE 

che adegua determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione di 

Bulgaria e Romania";  

 - è necessario il riconoscimento delle qualifiche professionali già acquisite in uno o più Stati membri 

dell'Unione Europea, disciplinato dall'articolo 1, comma 1 bis del suddetto D. lgs n. 206/2007, al fine di 

permettere, al titolare di tali qualifiche, di accedere ed esercitare, la professione corrispondente, 

regolamentata sul territorio nazionale, nonché i criteri relativi al riconoscimento dei tirocini professionali 

effettuati da cittadini italiani in un altro Stato membro;  



 

Pagina 4 di 6 

 - il riconoscimento della qualifica professionale, nonché il relativo esercizio, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs 

n. 206 del 2007, può essere subordinato al compimento di un tirocinio di adattamento non superiore a tre 

anni o di una prova attitudinale nel caso in cui la formazione in possesso del richiedente riguardi materie 

sostanzialmente diverse da quelle coperte dal titolo di formazione richiesto in Italia;  

 - le guide turistiche abilitate all'estero al fine di poter esercitare la professione in Italia devono sostenere 

delle prove denominate misure compensative, determinate con Decreto del Ministero competente per il 

Turismo, che, alternativamente, individua l'esame orale o il tirocinio di adattamento, determinando altresì 

la Regione come ambito organizzativo di competenza;  

 - in particolare con la misura compensativa si verifica, nella guida turistica abilitata all'estero, la 

conoscenza del patrimonio artistico, culturale, naturale del territorio nazionale, ai sensi dell'articolo 3 

della Legge n. 97/2013; 

DATTO ATTO CHE la Giunta Regionale con Delibera   n. 20240026 del 25/01/2024 ha approvato le “Linee Guida per 

l’organizzazione delle misure compensative finalizzate al riconoscimento del titolo professionale di Guida 

Turistica Nazionale in regime di stabilimento ai sensi del D. Lgs. 206/2007 e ss.mm.ii; 

 VISTI i Decreti del Ministero del Turismo, n. prot.  0406729/24 del 02/12/2025, acquisiti al protocollo dell’ente 

scrivente con il n. 0264962/16BL del 04/12/2024 e il n.  0264707/16BL del 04/12/2024, con i quali 

riconoscono il titolo abilitante all’accesso e all’esercizio della professione di guida turistica nazionale. 

Ambito prescelto per l’organizzazione della misura compensativa: Regione Basilicata; 

     EVIDENZIATO che la Regione Basilicata, ai fini dell’espletamento della misura compensativa consistente nel tirocinio 

istituisce un elenco di tutor in grado di seguire i tirocini di adattamento richiesti con Decreto del 

Ministero del Turismo per il riconoscimento in Italia della qualifica di Guida Turistica Nazionale 

acquisita all’estero nelle diverse lingue di competenza. L’aspirante al riconoscimento del titolo 

professionale di Guida Turistica Nazionale per espletamento del tirocinio deve optare tra i tutor iscritti in 

apposito elenco da istituirsi dall’Ente Regione competente;   

 RITENUTO pertanto, che per quanto sopra evidenziato, sia necessario indire una manifestazione di interesse nei modi 

e nelle forme previste dalla legge sul sito del web della Regione Basilicata – Amministrazione trasparente 

onde procedere a  dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate al 

reclutamento di tutor in grado di attuare e seguire i tirocini di adattamento richiesti con Decreto del 

Ministero del Turismo per il riconoscimento in Italia della qualifica di Guida Turistica Nazionale 

acquisita all’estero nei paesi UE  nelle diverse lingue di competenza che si compone dei seguenti 

documenti:  

  - Avviso Pubblico – (Allegato 1); 

  - Schema istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 2); 

  per quanto sopra indicato il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Michele Busciolano, 

Dirigente dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione;  

RITENUTO  di dover procedere a pubblicare l’avviso per l’affidamento di che trattasi mediante un avviso di 

manifestazione di interesse sul sito istituzionale della Regione Basilicata sezione amministrazione 

trasparente/Avvisi e Bandi; 

 

 

 

PER QUANTO SOPRA  

 

 

 

       D E T E R M I N A 

 

 

  di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Pagina 5 di 6 

 

 1) Di indire una manifestazione di interesse nei modi e nelle forme previste dalla legge sul sito del web 

della Regione Basilicata – Amministrazione trasparente –  di dare avvio al procedimento di acquisizione e 

selezione delle candidature finalizzate alla al reclutamento di tutor in grado di attuare e seguire i tirocini 

di adattamento richiesti con Decreto del Ministero del Turismo per il riconoscimento in Italia della 

qualifica di Guida Turistica Nazionale acquisita all’estero nelle diverse lingue di competenza che si 

compone dei seguenti documenti:  

 - Avviso Pubblico – (Allegato 1); 

  - Schema istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 2); 

 di cui i sopra indicati allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere alla pubblicazione dei sopra indicati allegati del presente avviso come di seguito indicati: 

- Avviso Pubblico – (Allegato 1); 

- Schema istanza di manifestazione d’interesse (Allegato 2)  

mediante una manifestazione di interesse per l’istituzione di un elenco dei tutor che dichiareranno lo loro 

disponibilità a titolo gratuito, per l’espletamento della misura compensativa inerente il riconoscimento 

della professione di “Guida Turistica”, giusti Decreti del Ministro del Turismo trasmessi a questa regione, 

e di pubblicarlo sul sito istituzionale della Regione Basilicata sezione amministrazione trasparente/Avvisi 

e Bandi; 

3) Di stabilire che la manifestazione d’interesse dovrà essere presentata entro e non oltre il termine di 

gg gg. 30 dalla pubblicazione dell’avviso sul sito web istituzionale della regione Basilicata 

Sezione/Avvisi e Bandi: https://portalebandi.regione.basilicata.it/PortaleBandi/home.jsp; 

 

4) Di individuare quale Responsabile Unico di Procedimento il Dott. Michele Busciolano, Dirigente 

dell’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione; 

 

5) Di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica      

amministrazione previsti nel D.lgs. 14 marzo 2014 n.33, concernente il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato da D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

 

6) Di pubblicare integralmente il presente l’avviso ivi compreso gli allegati 1), 2), di che trattasi inerente 

alla manifestazione di interesse sul sito istituzionale della Regione Basilicata sezione amministrazione 

trasparente/Avvisi e Bandi; 

 

7) Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto e dei sui relativi allegati sul sito web della 

Regione Basilicata e sul BUR;  

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio    

         regionale;

 

 

 

 
 

 

Luisa Filizzola

Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ER MISURA COMPENSATIVA CONSISTENTE IN UN TIROCINIO DI
ADATTAMENTO CON TUTOR, PER IL RICONOSCIMENTO DEL TITOLO PROFESSIONALE DI GUIDA TURISTICA
NAZIONALE IN REGIME DI STABILIMENTO,
AI SENSI DEL D.LGS. N. 206/2007 E SS.MM. E DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE 6 AGOSTO 2013, N. 97.

Assunta Palamone


